
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE SEGRETERIA GENERALE-SOCIETÀ PARTECIPATE

Ufficio Contenzioso 

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 999 del 30/12/2018

        
                                                                                                
             

OGGETTO: Procedimento Comune di Castellana Grotte/ Italo Persio. Accordo 
transattivo. Liquidazione.

IL RESPONSABILE

Premesso  che  con  Deliberazione  di  G.C.  n.  08/2018,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  si  è
autorizzato il Sindaco a costituirsi, in nome e per conto dell’Ente, nel procedimento attivato dal sig.
Italo  Persio  innanzi  al  GdP  di  Putignano  per  la  richiesta  di  risarcimento  danni  per  il  probabile
danneggiamento del muro di confine del fondo rustico di sua proprietà che sarebbe avvenuto nei primi
giorni del 2015 in occasione di un'abbondante nevicata;
che con Determinazione del I Settore n. 06/2018 è stato affidato all’Avv. Flavio Gentile con
Studio in Castellana Grotte la difesa dell'Ente nel procedimento de quo:
considerato  che  a  seguito  della  volontà  di  controparte  di  definire  transattivamente  il
procedimento giudiziario in corso, l'Avv. Flavio Gentile in data 19/11/2018 ha reso motivato
parere in ordine alla definizione della causa giudiziale, in atti d'ufficio;
dato atto  che il medesimo legale Avv. Flavio Gentile, a seguito di corrispondenza e.mail con
l'Ufficio  Contenzioso  dell'Ente,  ha  formulato  alla  controparte  formale  controproposta
transattiva che prevede il pagamento da parte dell'Ente della somma complessiva di € 450,00
OMNIA a tacitazione di qualsiasi ulteriore pretesa, inclusi i danni all'autovettura del sig. Persio
Francesco, non oggetto di causa, con contestuale abbandono del giudizio;
preso  atto  che  la  controparte,  con  nota  del  26/11/2018  prot.  17603  ha  accettato  la  contro
proposta transattiva così come formulata dal Comune di Castellana Grotte;
dato  atto  che  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n  222  del  30/11/2018  la  Giunta  si  è
espressa favorevolmente all'approvazione della suddetta proposta di transazione;
vista la documentazione agli atti dell'ufficio contenzioso;
visto il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali;
visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
visto il vigente Statuto Comunale;
visto l’art.  147-bis,  c.1  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  di  regolarità  e  correttezza dell’azione
amministrativa;

Documento firmato digitalmente



attesa la competenza della scrivente ad adottare atti e provvedimenti che impegnano l’Ente,
giusta quanto nel provvedimento sindacale n. 14444 in data 6 ottobre 2017, di nomina quale
“Responsabile del Settore IV” e sostituto del “Responsabile del Settore I” in caso di assenza o
impedimento dello stesso;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate
1. di dare atto che il giudizio tra il Comune di Castellana Grotte ed il sig. Italo Persio è definito con
il  pagamento  da  parte  dell'Ente  della  somma complessiva  di  €  450,00  OMNIA a  tacitazione  di
qualsiasi ulteriore pretesa, inclusi  i  danni all'autovettura del sig. Persio Francesco non oggetto di
causa, con contestuale abbandono del giudizio ai sensi dell'art. 309 c.p.c.;
2. di impegnare la somma di € 450,00 omnia alla missione 1, programma 2, titolo 1 macroaggregato
10  del  corrente  bilancio  2018/2020,  anno  2018,  cap.  124  epigrafato  “spese  per  liti,  arbitraggi,
risarcimenti,  prestazioni  di  servizio”,  tenuto  conto  che  la  somma  è  già  stata  prenotata  con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 222 del 30/11/2018; 
3. di liquidare e corrispondere la somma descritta al sig. Italo Persio con bonifico bancario IBAN IT
95Q 08469 41440 000000010095; 
4.  di  dare  atto infine  che  con l'accettazione  di  tale  somma,  il  danneggiato  rinuncia  a  qualsiasi
ulteriore pretesa inclusi i danni all'autovettura del sig. Persio Francesco, non oggetto di causa;
5. di dare atto che non sussistono in capo al Responsabile del Settore e al Responsabile del
procedimento, conflitti di interesse, neanche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento o
ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e
ss.mm.ii,  e dell’art. 6 del DPR 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei
dipendenti pubblici”.

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Maria Grazia Abbruzzi

Il Responsabile del Settore 
Dott.ssa  Maria Grazia Abbruzzi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/

